pilas certis characteribus inscriptas nequa fraus iesse possit in duas urnas assensus ac negationis indices singuli demittunt: numeranturque diligenter. Si quinque & xx. suffragatorum fuerint repertae princeps is est: pro quo quaesita erunt suffragia: si pauciores pro eo petitur cuius nomen fuerat secundo loco sorte ductum. Si huic quoque non omnia constabunt, ad tertium uenitur inde ad quartum & alios donec noua principis declaratio sequatur. At non eo inficias posse euenire ut eum numerum quem dixi suffragia non expleant. Quod quia accidere potest: satis habet qui suffragiorum diuidium transgressus: aut primus si paria fuerint suffragia aut propius ad praescriptum numerum accesserit. Haec sunt quae de principis creatione habui. Nunc praetor noster pergat si placet institutam sequi narrationem. Quem ille excipiens. Diligenter inquit Triuisianus haec ut caetera: uerum ad reliquos magistratus haud prius transeundum censeo: quam illud admonero: quemadmodum ab initio non eam qua nunc uirum adhibitam creando principi formam, ita ne hunc quidem quo hodie dignitas illa instruitur apparatum fuisse contederim. Nam praeter capitis insigne & alia pauca quae cum ea dignitate nata uideri possunt. Argenteae tubae. Umbrae: puluicinis Auratus ensis. Alia insignia quae solenni pompa illum praecedunt, omnino recentiora esse constat. Ea potest eas satis quidem ampla sed publicae, liberati minime formidolosa.

DE CONSILIARIIS & supremo collegio.

Stident hodie illi sex gradiores natu ex primoribus patrum: qui ex senis regionibus urbis (Sexteria uulgo appellatur) ex singulis singuli creati octimestre id munus: Verum quia non omnes uno tempore leguntur si unus

creāndus sit: duos competitors dat suppreum cōcilium
Tertium suo nomine senatus, atq; ex tribus cōpetitoribus
in hunc modum diuerse comparatis, is collegio ascribitur
qui in Comitiiis fuerit suffragio probatus. Saepe euenire
solet quod uix quisq; futurū sperasset ut is quem senatus
dedit, superior in suffragiis reperiatur. Hi quia in consulē
do & decernendo frequētes principi assistunt: ab re ipsa cō
siliarii sūt noīanti, estq; is magistratus non recens sed nō
multo post ducariam potestatem natus: quippe qui Do
minici cognomento Monecarii principatu qui post theo
datum & gallam magisterio equitum successit in. re. pu.
esse cæperit. Constat enim ob præceptis ingenium duos il
li annuos consiliarios datos: quos utiq; tribunos ab initio
dictos reperio. His absentibus nullum Principi publicū
curare licet negotium: non audire: non decernere: non pu
blicas litteras resignare: si quattuor eorum coiuerit: uel co
absente negotium omne recte transigunt.

DE EIVSDEM COLLEGII POTESTATE.

S Ex illi in quibusdam cum principe decernunt si
quod decernunt æquo & bono decretum sit ratū
habet. & hec in priuatis ferme causis, si quis hic
prouocare uolet ad publicos aduocatores prouocet neces
se est. Sed de aduocatoria potestate paulo post. Caterum
pleraq; publica auctoritate transigunt, quæ omnia tū de
mum rata haberi solēt. Si senatus ea prius sciuerit & quæ
sciuerit probauerit alioquin neq; sancire illis quicq; neq; re
scindere est permīssum.

DE MAGISTRO MILITVM.

E T quia in militaris Magisterii mētionem nuper
incidimus: opere precium est refferre priusq; ad
alios

alios transeamus. quæ magistratus illius creâdi causa no-
 stris olim maioribus fuisset. Orleo principe cognomento
 urso a suis popularibus Heraclia: cæso: fuit is alter a Pau-
 lutio nostræ urbis princeps: uel ut plures aiunt ab eo terti-
 us. quum de noui ducis creatione uariari cæpissent senten-
 tiæ placuit in aliquot annos eum magistratum e re publi-
 ca tolli atq; eius loco aliū interim surrogari. Communi igi-
 tur consensu Dominicus leo magister militum annua po-
 testate est declaratus cui nihil præter nomē ex ducaria di-
 gnitate est ademptum: Sed anno quinto ab eo nodū acto
 fabricatio qui tum eo honore fungebatur excacato. Cū
 miro ducis desiderio teneretur ciuitas Magistratus ille e
 re publica est sublatus.

DE PVBLICIS ADVOCATORIBVS.

Ixi de Magistro militum nūc de publicis aduoca-
 toribus dicam qui tres numero eisdem creantur
 suffragiis quibus & p̄cipis cōsiliarii: Vetus ma-
 gistratus et ut quidam existimant Aureo principe institu-
 tus. Tribunitia: romanorū potestati in eo similis q̄ magis
 intercessione pollet q̄ potestate. aut iudicatione: tueturq;
 seuerissime Ciuitatis iura atq; ob id sanctissimo cuiq; in-
 teresse licet concilio: reum capere sine ducarii collegii per-
 missu prohibetur. nec captū ultra triduū retinere nisi quæ
 stionis habēdæ gratia id fecerit. atq; id ipsum xl uiuorum
 permisso. Cæterum causas & urbanas & peregrinas reorū
 prouocatione aut patrū decreto ad se delatas ad xl uiros
 quorum de criminibus est iudicare agunt. aut si libitū fue-
 rit ad ducarium collegium. quin & ad senatum sæpius: nō
 nunq̄ etiam & supremum ad discussionem rei sibi cōcili-
 um deprecant. cui rem uelut uniuerso ordini iudicandā per-

mittunt. Nullum sanctius in urbe concilium sine unius saltem eius collegii interuentu transigitur ne decemuirale quod iure habetur omnium grauissimum.

DE XL VIRALI IUDICIO.

T locus admonet ut de xl uirali iudicio dicamus
a in cuius mentionem proximo loco incidimus. Patet his non sorte aut suffragio sed gradu ad eam dignitatem accessus ut non multo post dicitur. Tris ipsi inter se praefectos in duos menses Vicenosque dies suffragio creant quos uulgo uocant xl uiros: capita: praesidet illi non solum in iis quae priua potestate transiguntur: sed si quando circa principem Consilarii infrequentes conuere: rebus interuentis gerendis: Horum praeterea supplemento consuevit ducarium collegium expleri. Zorum ab initio fuit tam ciuiles causas quam crimina iudicare intererantque cognoscendis & iudicandis rebus Princeps quique illi ueteri instituto assidet mox uero aliis reip. curis auersi Marco cornario principis ducarii collegii loco duo inferiores consilarii (de his quoque suo loco dicitur) interesse ceperunt. Cum iis igitur & duobus illis concilii capitibus xl uiri de paricidiis: furto: aliisque criminibus iudicant. tam integras hi causas quam prouocatio / ne ad se delatas cognoscunt. Cognitas non libello sed suffragio iudicant. eas agunt aut publici aduocatores aut Magistris continetisue orae Syndicii Sic enim prouinciae recognitorum quidam per se alii per causas patronos rem rite agunt adsunt & ii a quibus fuerat prouocatum quibus absentibus nisi ipsi ita euenire uelint. nihil mutari potest: tum causa citro ultroque iactata aut xl uirali suffragio probatur quod fuerat alibi indicatum: aut certe rescinditur. suffragandi

ratio in iis ab ea quæ in comitiis seruat^r aliquanto di
 uersa : Tribus urnis non duabus suffragia leguntur
 harum una damnat : absoluit altera : tertia neutrum præ
 stat : huius suffragia eorum sunt quibus causa nondum p
 specta est : quo accidit ut quotiens tot ambigua reperiu
 tur ut satis sint ad remotionem iudicii : iterum causa agat
 necesse est : atq; ita fit ut sæpe tertio priusq; ullum sequat
 iudiciū eandem causam agi cōtingat : tū uero nulla apli
 us ambiguitatis habetur ratio hunc quoq; triplicis urnæ
 usum in iudiciis maiores nostri a Romanis qui in tabellis
 id factitarunt. ut pleraq; alia accepisse uideri possunt. De
 eius magistratus origine dicerem : ni uiderem eos qui ali
 qua de uetustate urbis scripserunt oīo diuersa tradere.

DE XL VIRALICIVILIVM causarum iudicio.

Arem iudicum numerum Foscari principatu ci
 uilium causarum cognitio in nostra est ciuitate
 p adepta. hi octonis comitiis creati tres & ipsi col
 legii præfectos siue capita in idem tempus quod & illi de
 quibus proxime locuti sumus sorte legunt. inde alios atq;
 alios subfortiti octo menses ciuiles iudicāt causas quibus
 exactis gradu per eam dignitatem ad aliam facto sine sor
 te sine suffragio ullo. iudicādorū criminum munus ade
 unt. alteriusq; xl uiratus esse incipiunt. Horū igitur (de ci
 uilibus loquor) tam urbanas q̄ peregrinas causas iudica
 re est. Sed quæ trecentorum aureorum numū sumam ex
 cedant. Veteribus nouisue auditoribus eas pro collegio
 agentibus : his si ab externis magistratibus illis uero si ab
 urbanis sit prouocatum : tertia ad summum actione pari
 suffragiorū ratione qua & in criminibus iudicatur ac fie
 ri solet ut ipsis inter se sententia dissidentibus si res ad exi

tum aliter perduci nequeat ex altero xl uiratu huic iudices adhibeantur.

DE INFERIORIBVS CONSILIARIIS.

Id quodq; silentio non præteribo esse consiliarios quos quosdam quos inferiores uulgo appellant. non tam a dignitate quàm a loco ubi causas audire solent ita nominatos. Hic xl uiribus causis quæ ad criminum cognitionem spectant cum collegii præfectis primo cognoscendis mox etiam iudicandis præsidet. Sunt hi qui aut maiores nuper consiliarii fuerunt. aut certe non multo post futuri sunt.

DE XVIRIS:

Euertissimus autem omnium nostræ ciuitatis magistratum xuiratus merito habetur & ut uirorum numero ei qui olim romæ fuit: ita terribili potestate pene par. Sed quo celebriores illi quia legum latores hoc nostri salubriores quam latas mira seueritate tuent. Vterque annuus magistratus uterque sine prouocatione: Sed breuis ille citoque in perniciem uersus: hic ut ab initio semper reipublice salutaris. Mittam illos: de nostris loquar. Qui ut ceteri magistratus maioribus comitiis creati omnes imperii partes attentissima cura perspiciunt. Maiestatis crimina: Cyne dicam fœditatem: numorum adulterationem: aliaque atrociora scelera seuera uindictant animaduersione nec reo licet per se. aut per patronum aliquem causarum dicere pro collegio aliquis existat oportet qui rei causam quoquomodo agat. Quicquid ab aliis iudicatum fuerit: prouocatione caret. ut postea mutari possit: poterunt & illi qui anno circumacti eorum loco surrogati fuerint. hi quoque tres collegii principes quot mensibus sibi in orbem legunt quorum ius est octauo

144
quoq; die ac sapius si ita facto opus sit concilium uocare: quoscunq; ex primoribus collegiis uisum fuerit concilio adhibere iure adhibuerint: principes & consiliarii adsint omnino oportet illud sane in eo magistratu formidabile, q; illius iudicia nullis extant litterarum monumentis: ut quod semel iudicatum sit nulla queat potestas rescindere. Constat iam inde a Petri gradonici principatu Magistratum ipsum in ciuitate institutum.

DE SENATV SIVEROGATORVM concilio.

Ec Senatus illius quem Quirites tui Sabellice

habuerunt nrm rogatorum concilium ratione caret, ac nescio an æquum sit dicere: hoc, i plerisq; scitius q̄ illud institutum. De huius origine nihil habeo qd̄ omnino affirmem, non desunt qui xl uirati æquale faciant, satis constat ab initio lx creatos. Laurentio deinde celo remp. administrante: quinq; et xx ob cretensium defectionem ascriptos: mox ob pacem cum Pannonum rege sciendam totidem. Io. Delphini ducatu: inde ob patavinum bellum ac postea alia atq; alia de causa idem sapius facti: tatum, quo ad res in morem trāsiiit ut quot annis xx supplementi nomine senatui adiicerentur. Steno autem duce xl dari ceperunt. Nouissime Francisci foscari principatu priori numero xx adhibitis par numerus supplementi nomine est senatui datus, ut iam inde præter alios magistratus qui curiam cum illis ingrediuntur centum & xx. Rogatorum numerum expleat. Notum est uobis credo quid de hoc nomine uulgus teneat, ideo id nomen ab initio factum quia per uiatores olim maiores nri rogarentur ut in curiam ad consultandum de re pu. uenirent, nec ignoro Sabellice quid tu in hanc sententiam quandoq; scripseris, est is magi

istratus non perpetuus ut apud romanos. Sed annuus nec una domo aut familia. plus duobus huic ordini in supplementum ascribuntur. alioquin tres adhiberi possunt. Omnia rei publicæ negotia ardua & eximia horum decreto sanciantur. Pax. Bellum: induciæ: fœdera: Prærogatiuæ: ex ipso senatu uelut ex primario quodâ rei pu. fonte manant. Maiora negotia perpetuo silentio sanciantur Capitale est si quis uolens secretum ullum curiæ retexerit eius bona publicantur. nullum iusiurandum. nulla religio tanti habetur quæ perpetuum id rumpere debeat silentiū Si quis in eo offenderit: xuri causam cognoscunt cognitâ in exorabili animaduersione lege uindicant. Sunt & alia huius ordinis decreta. Sed non ita silentio consecrata Si senatus cogendus est Viatores circa senatorum ædes missi id nūciant. Si pauciores septuaginta coiuerint nihil decerni potest: sed duplo frequentiores ferme semper adesse consueuerunt.

DE MODERATIONE eorum quæ in senatu aguntur.

Prius igitur quæ partes in curiâ uocentur: hi quorum in senatu sententiâ dicere ius est (Cæteri enim suffragio in alienam eunt sententiâ) inter se comparant quid eo die potissimum sit ad patres referendum si omnibus conuenerit quid maxime referri oporteat Scribarum unus totius collegii nomine pronunciat quid sit illud quapropter in curiam sint patres uocati appellatque id ipsum inter se partem. Si uero prius quæ res delata sit in senatum parum inter illos conuenerit quot quot fuerint aut principis aut aliorum sententiæ ordine notatæ ad patres in consultationem deferuntur. Tum uero cuilibet senatorum licet priusquam suffragia ineantur aduersus unam uel plures

earum dicere perspicueq; ostendere cure re publica non sit facere id quod in consultationem sit allatum aut docebit quid in eo mutari placeat. nec ii qui sententiam dicunt refellere ea quæ obiecta sint prohibentur. Sic sententiis citro ultroq; iactatis alterutrius auctores ex tota curia legunt duabus urnis suffragia. Sequuntur hos scribæ cum totidem urnis negationis indicibus sic quot prius dictæ fuerint in senatu sententiæ ad unam omnes suo indigent suffragio. At ea quæ omnium maxime probata fuerit qd ex ipso suffragiorum colligitur numero pro recepta habetur. Senatusq; consultum dicitur.

DE maioribus sapiētibus & his qui i senatu sētētiā dicūt.

T quia docui non omnium esse magistratuū sen tentiam dicere. Creat ne ignoret quisq; senatus ipse suo suffragio sex sibi uiros eos aut sapiētes maiores uocant. nunc concilii præfectos: Quinq; uiri ad hæc qui & ipsi bellorum. siue continentisoræ sapientes dicūt. Atq; ordinū totidē aliquāto ætate Iuniores. hi mane circa tertiam diei horam principi pro collegio frequentes adsunt tū peregrinis litteris aliisq; publicis negociis inspe ctis in medium consultant. quid potissimū opus sit factō ac si inter illos conuenerit quid decerni oporteat. senatum accersunt. Si uariabunt sētētiæ suam cuiq; ut docuimus licet frequēti curia celebrare præter eos quos ordinū sapiētes uocant illis quæ ad rē maritimā attinēt curare fas ē deq; his patres rogare sententiam. supra hæc nil iuris est illis permissum.

DE DIVI MARCI PROCVRATOR IBVS.

N his magistratibus oē ferme reipu. pōdus resi / det hor; consilio tota i perii agitatur moles, acce

dūt ad hos alii pleriq; quorū administratio & si non adeo
onerosa nihilo tamē est illis dignatione inferior. Sed oīum
maxime diui Marci procuratores dignitate pollent & au
ctoritate. Sūt hi quidem hodie nouem numero quum ab
initio unus tantum fuisset: quippe cui templi cura decre
ta esset. Verum post amplissimū Ciani Principis legatū
quum ille duplici curā impar esse cræderetur alter est suf
fragio creatus: ut hic sacris Thesauris. ille recentioris le
gati procurationi præset. Mox uero ob legatorum mul
titudinem. Rainerio Zeno principe tertius est collegio as
criptus: sicq; comparatum ut hic citra Riuum altum ille
ultra legata procuraret. atq; in hūc modum tres numero
esse Cæperunt. inde eodem Zeno adhuc rem publicā ad
ministrante quartus est additus: ac illi qui sacris Thesau
ris præerat collega datus. ide. Io. superantii ducatu: quum
alia atq; alia his essent negocia suborta duo illis sunt adhi
biti: nouissime foscario principe tres alii collegio ascripti:
qui hodie numerus tenet. sūt Patricii ordinis omnes & an
te actæ uitæ laudibus & ætate principes. quippe quorum
nemo nisi maximus natu eam ferme dignitatem adipisca
tur comitiis & ii creatur: estq; magistratus ipse eo dignior
quo & diuturnior: honor semel adeptus cum uita finitur.
Creat adhæc ex eo ferme ordine ciuitatis princeps. Tres
horum augustissimi urbis nostræ templi & sacrorū qui in
eo sūt Thesaurorū curā habēt. Tres alii legata triū regi
onū citra riuū altū cognoscūt. Hæredes ipsos testatoris uo
luntatem sequi si opus sit potestate compellunt. suæ fidei
crædita rite disponunt Reliquis ultra aquas totidem regi
onibus idem procurant. Cui dederint nullius est cognosce
re. publicas ædes incolunt. Post principem & eos in qbus
publica

publica residet maiestas reliquos magistratus ueteri instituto præcedunt. Sunt hiis scribæ quorū opera ad hæc omnia rite transigenda utuntur.

DE SCRIBARVM PRAEFECTO.

T quando in scribarum mentionem incidimus non abre fuerit referre quod honoratum locum scribarum maximus in Curia sibi ueteri instituto uendicet Sedet is post eos qui in senatu sententiam dicunt. Maioribusque comitiis ut ceteri urbis magistratus creatur. Verum diuersa conditione. ut quum illi annui sint aut aliquanto breuiores: ille honor non nisi cum uita hominis finiatur. Sunt & alii scribæ: Sapientum collegiis tributique & ipsi curiam ingrediuntur. Sed horum dignitas omnino inferior.

DE TRIBVS PETITIONVM IUDICIBVS.

Equuntur plerique alii Magistratum ordines quorum munus quoniam pene totum forensi umbra consumitur: operæ precium est cognoscere duplici causarum nostram ciuitatem uti foro. Ducario & riuo altino: Est & patriarchicum tertium: in quo sacrarum rerum causæ aguntur. Sed de hoc nihil in presetia attinet dicere. Reliquorum Ducarium quod & diui Marci dici potest: nobis curia egressis primo occurrit. in eo plures iudicium ordines. atque omnium primi qui petitionum dicuntur. Sunt hi tres numero in sexdecim menses comitiis creati. Magistratus omnino uetus. ut pote iam inde a iacobi Tepuli ducatu institutus: atque ad id primo inductus ut urbanas peregrinasque hominum querelas: petitiones quas ad id tempus princeps pro collegio audire consueuerat cognosceret. infraque centum libras priua potestate iudicaret. super pra uero absque ducis ducariique collegii auctoritate nihil

permissum: inde francisci Danduli principatū recentiore
decreto datum: ut in summa decuplo maiore ius dicerent
ac ciuibus sibi caueri postulantibus: reum ambigūe fidei
sisteret: pignora caperet captaq; hastæ uenalia subiiceret.

DE Q VINQ VE VIRIS ORDINVM.

Excidit mihi magistratus in nostra urbe nō igno-
bilis: Sapientes qui ordinum dicuntur quibus ne-
gocium datur triremes ad mercaturam ornandi.

navigationum rationem: rerumq; omnium maritimarū
habere: ac pro potestate omnia mature expedire, adibent
supremo collegio neq; quum senatus habetur curia ex-
cluduntur, quin & sētentiæ in senatu dicundæ in his quæ
adeorum munus attinent ius habent.

DE Q VINQ VIRIS CONTINENTIS ORAE,

In hūc modum rei maritimæ maiores nostri cau-
tum uoluerunt, nec ubi imperii fines intra conti-
nentem propagari caperūt eam, rei pu. partem
suo magistratu carere uoluerunt. Sed Taurisio adepto
confestim quinque uiri creati sunt, qui sollicita attentione
prospiceret: quæ ad illustrem urbem nuper imperio qua-
siram uiribus protegendam attinerent. Dictiq; ob id pri-
mum Taurisii sapientes. Mox uero finibus imperii longi-
us propagatis continentis oræ dici caperunt.

DE EXAMINATORVM IUDICIBVS.

Sunt præterea tres examinatorum iudices Raine-
rio dandulo principe creati. Hi ex eo q; ipsorum
sit testium peregre proficiscentium: aut uita quo-
modo periclitantium (modo cuiuspiam intersit) Di-
cta cognoscere: cognitaq; sanctiore loco asseruare nomen
traxere. Coemptiones adhæc uenditionesq; an rite fiant di-

ligerter prospiciunt ac cognitās si quid dolo malo actum sit potestate retractāt. De pignoribus eadē cognitio. Deq; supremis uolūtātibus: si testamēto nō appareāt. & hæc utroq; foro. mane ī ducario: uesperī riuo altino trāsīgūt:

DE PEREGRINIS IUDICIBVS.

Erumenimvero ne tantum ciuibus cōsultum uideretur. Aureo principe peregrini & ipsi suum in nostra urbe tribunal habere cæperunt. Tres iudices eorum causas audiunt. tam si inter eos. q̄ si cū ciuiū alio quo rei aliquid uertatur. Hi quoq; æquo & bono iudicant: si quid inter locatorē & inquilinū de pensione aut locationibus controuersia oriatur eorū est cognitio. De Naulis etiam nauigiorū oīum præterq̄ trirenium ius etiā dicunt:

DE MOBILIVM IUDICIBVS.

Roximo his loco tres Mobiliū iudices ciuiū causas audiunt. Sed quæ selibram auri non excedāt olim in summa triplo maiore lege iudicārūt. ac solum (unde nomen magistratui datum) in mobilibus testamento legatis. quod iudicium francisci danduli ducatu a peregrinis iudicibus fuerat ad hos translātū: mox uero cælo principe ad selibram auri eorum iudicatio est retracta hi quoq; ut pleriq; alii: nunc æquo & bono nunc lege iudicant.

DE CVRIAE IUDICIBVS.

Quia negociorum uarietas effecit ut ii penes quos essent iudicia in suspensionem uenire possent si litigator aut reus eorum quēpiā necessitudine attigeret. siqs eorū iudicatione decidat. tres Laurētii repulsi regimine instituti dñr q̄ sorte ducti illius loco ius dicerēt.

DE PROCVRATORVM IUDICIBVS

Portuit adhec quādo procuratoria dignitas amplissima est: lateq̄ eius patet administratio. ut essent tres iudices ad quos causas illi agerent: quibus aliquid rei cum collegio aut collegii aliquo esset: ut si quando legata exigerentur aut remittēda quoquomodo esset: id iure non eorum arbitrio factum putaretur æquo & bono super ea re ab initio iudicatum ferunt. Verum quia in tris uelut terniones procuratorum numerum diuisum ostendimus ita sane inter eos est comparatum ut ternionum singuli in ordinem cum iudicibus in foro pro tribunali biduo causas audiant. Cræduntur tres illi iudices Laurentio tepulo duce creati. quibus procedēte tempore est permissum. ut prædiorum causas: & quæ inter uiros & uxores discordiæ aut lites subortæ esset cognosceret. De quibus rite iudicarent.

DE IUDICIBVS PROPRIARIIS.

Arum fuisset aliis ciuitatis ordinibus cōsuluisse nisi imbecillioris etiam sexus & fortunæ cautibus unde urbium propagationes pendēt: earum dos quasi peculiare quoddam habetur prædium. ne huiusmodi possessione sexus ille in nostra ciuitate iniuria frauderet. Placuit magistratum in urbe esse quorum æquitate & aura subnixæ mulieres ex paternis ædibus dotem exigerent. aut si ita fors tulisset aliunde repeterent. Dotalia adhæc prædia tam urbana q̄ extera & eorum fines solenni scripto recipiunt. horum etiam testamentis cauere est. ne quid aut incuria aut fraude eorum quos id præstare oportuit.

in his periclitet. Tutores pupillis: furiosis Curatores quæ
 rere: eorum bonis qui intestati decessere: ac creditoribus
 si qui extant cauere. De furtis ad hæc & leuioribus ho-
 micidiis aliisque eius generis sceleribus cum præfectis uigi-
 lum iudicare. Vitale phalerio duce is magistratus dicitur
 institutus. ut princeps multis alioquin districtus curis. hu-
 iusmodi nouorum iudiciū munere ueteri onere aliqua ex
 parte leuaret. Multa extant argumta quibus datur intelli-
 gi hos iudices inter agendum principi pro collegio asside-
 re solitos & enim hoc quoque tempore solenni pompa dex-
 trum illius claudunt latus: multaque illis princeps ipse ue-
 lut ex antiquo instituto munera aliunde allata solet impartire.

DE VETERIBVS AVDITORIBVS.

T ne ullus gratiæ ambitioni ue locus in iudici-
 e bus relinqueretur. Andreæ danduli principatu:
 tres auditores maiores nostri instituere. ad quos
 a iudicium tribunali liceret ciuibus prouocare. Hi causas
 ab initio audire ceperunt de quibus in urbe aut maritima
 ora quæ a gradatis aquis ad caput aggeris protendit fuis-
 set iudicatum: mox & peregrinas propagatis imperii fini-
 bus aliquodiu recepere. Verum nouis auditoribus creatis:
 Veterem cognitionem retinere. Si igitur ab his qui pro-
 uocarunt aliquid affertur quod parum recte iudicatum ui-
 deatur recepta causa. Si triginta aureorum nummum sum-
 mam non excesserit. quod Trono Duce est eis decreto per-
 missum: cum antea infra minorem summam ea se pote-
 ritas teneret. de ea re arbitrio iudicant: rescissa aut probata
 quæcunque de ea re lata esset sententia: Si maioris summæ

causa deferatur ad trecetos usq; aureos ipsis causam age-
tibus pro frumentario collegio de ea iudicatur. Si autem
maior xl uirali iudicio re cognoscendam subiiciunt: andi-
toribus ipsis causam agentibus, tertia ad summum actio-
ne xl uiri Ciuiles de ea suffragio iudicant.

DE NOVIS AUDITORIBVS.

P Arem huic auditorum numerum terra mariq;
propagatum imperium Steno duce excogitare
coegit: ut essent qui externorum magistratuum
iudicia cognoscerent exirentq; ob hoc ipsum quot anis ad
statum prouinciae recognoscendū Et quia nimis longa es-
set ea recognitio: ita comparatum est: ut tres illi tota con-
tinentis ora ab abdua ad phanaticum sinum perlustraret
Duoq; extra ordinem in senatu lecti maritimam oram cū
insulis inniserent. Hi prouincialium & insulanorum cau-
sas audiunt de quibus dico sit quoquo modo a magistra-
tibus iudicatū ac si qd est i quo leges uideant offesa id reci-
piūt ac ubi Venetias uenere xl uirali iudicio mō huic mo-
do illi ut rō susceptae causae exigat cognoscendū subiiciunt.

DE PRAEFECTIS FRUMENTARIIS.

F Vit quis nō uidet hoc admodum Salute iudi-
ciis & prouocatione oibus leges æquasiē Sed sa-
pientes illi uiri qui nostram remp. instituere opti-
mos pictores imitati quibus non satis est caput & hūme-
ros imaginis alicuius recte effinxisse: nisi singula operis li-
niamenta sibi inuicem respondeāt. Parum cautum ciuita-
ti existimarunt: si refrumentaria sæpius laborandum es-
set qd ne aliquādo accidere posset: duos. lo. Dādulo princi-
pe negotio praefecere. unus recentissime est collegio addi-
tus: qui summo studio curarent ne ciuitas quandoq; cari-

149
rate annonæ præmeretur, quod ut tutius præstari posset
ingens uis auri in hunc usum confiata est, ac ita institutū
ut quum remitti annonæ in ciuitate capisset cōfestim ex
publicis horreis uulgus subleuaretur quā id ferme semper
præstatur ut nisi in summa tritici ubertate aliquanto uili
us quā priuata publica ueneat annonæ.

DE TRIMUMVIRIS FRUMENTARIIS.

T quia nunquā ciuium commodis satis consultū
e putarunt: ut maiore undique studio triticum con
uectaretur: procedente tempore triumuiroi crea
ti sunt qui certam frumentatoribus pecuniam in singulos
modios cōstituerēt ita ut hodie pluribus aureorum num
mum milibus negotiorum stare soleat rei publicæ frumē
tatio: Sed quicunque Constet bene tamen uertit quando sa
ne uilius in ea urbe quæ mediis est acquisita ueniat anno
næ quā ubi summo studio coluntur agri.

DE FISCO RECVperatoribus Siue cataueriis.

Ngēs ut uidetis fuit illorum qui hæc instituere
i prudentia studiumque in ciuitatem: cui ex omni
parte cōsultum uoluerunt Sed quum omnium or
dinū commodis studerent: publica illis utilitas nullo mo
do excidit, quoniam tres fisci recuperatores creauerunt (eos uulgo
catauerios appellant) qui diligēti cura cognoscerēt: quæ
quisque ex publico sibi bona dolo malo uendicasset, ac ubi
aliquid tale satis exploratū haberēt: iure cū eo agerēt, essetque
eis libera tantā pecuniæ quā prædiorum assertio cuiusmodi sunt illorum
bona qui itestati decedūt, si nemo interī extet ad quæ lege
agnationis bona ipsa sint prouentura, Vectigalium ad hæc

fraudem uindicant. Cognoscebant ab initio de iis quæ xx aureorum nummum summam non excederēt. de quibus altera partium absente esset iudicatum nunc quoq; de decem aureorum summa illorum iudicatio est.

DE TRIVMVIS PVBLICIS.

n Eulli adhæc libelli: pactionesq; fæneratoriæ inter diuites fierent & inopes: qua auarissimus ille ordo sæpe ingressus in miseros ciues ad libitum grassari solet. triumuiros creati placuit qui ea cognoscerent: cognitaq; lege uindicarent: in hereseos quoq; accersitos illorum potestas intenditur: iudicant & infra xx. libras. Horum quoq; est curare ne publicæ uia: Vici: Canales: areae aliquo priuato occupentur ædificio.

DE SEX VIRIS NOCTVRNIS.

q Vemadmodum magistratus de quo proxime diximus: cum ædilitia romanorū potestate nescio quid comune habet: ita hic qui sequitur cū præfectis uigilum: Sex uiri sunt ex singulis urbis regionibus ex istimo: q̄a custodiendæ noctu urbis ab incēdiis alijsq; Scariorum incurfibus negocium sortiti essent: nunc indifferenter diurna nocturnaq; flagitia insectantur suntq; sex uigilum præfecti illis attributi quorum tres circa ducarium forum assidue excubant: in Riualto reliqui: hi arma Cōtra edictum habentibus adimunt. in omnes quæstionem exercent: præterq̄ in maiestatis reos. publicorum aduocatorum ea cognitio est. iudicium habent in neminem quicquid illi quæstione anquisiuerunt. Princeps nonnunq̄ etiā propriarii iudices pro causarum conditione pro collegio uindicat. Caput is magistratus marini mauroceni principatu in urbe

150
in urbe esse: Duoq; ab initio instituti, ut hic citra riuum al
tū ille ultra potestatem exerceret. Mox uero Rainerio zeno
rep. administrate quattuor additis sex numero esse ceperunt.

DE SOLENNI COLLEGIO.

Aufarum multitudo ingens: quæ grauis alioqui
c principi & iis qui pro collegio illi assident esse cepe
rat: patres olim admonuit ut præter ducarium col
legium recens aliud illi excogitarent id solenne dixerunt
conficiturq; hodie ex tribus consiliariis: ex aduocatore uno
tribusq; præfectis annonæ ac paucioribus aliis magistrati
bus ita ut xiiii numero ad summum coeant. rerum prouo
cationes a riuoaltinis iudicibus qui computationibus &
calculis præsent ad hos perferuntur de testamentorum bre
uiariis ut in cæteris suffragio iudicant.

DE DVCARIIS SCRIBIS ET CASTALDIS.

Vnt ut quæ iudicata fuerint rite transigant duo
s ex populari ordine scribæ qui ideo principis dicuntur
quia ab eo priua potestate legi soleant. hi sane
sunt plæbani siue alterius ecclesiæ antistites quibus id nego
cii est ut quicquid per principem olim nunc per ordinari
os iudices sit iudicatum rite exequantur suntq; ad hoc ip
sum iam inde ab initio ministri duo creati eos castaldos a
nostris appellari audio quorum opera in transigendis re
bus scribæ utuntur: ac si quis in eo quod illi egerint prouo
catum uolet ad auditores ob id tres numero creatos uelle
debebit. Hi quid in eo fieri uelint pronuntiant. Si hinc quoq;
prouocandum sit: ad publicos aduocatores oportet. hi re
xl uirali iudicandam collegio deferunt. Cæterum si qua
de executionis ratione suborta olim esset dubitatio: Duca
rii scribæ eam cognoscebant: Deinde sub ipsam throni prin
c